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Undirritaður er arkitekt sem lauk námi sem arkitekt frá École d'Architecture de Paris 
Conflans í Frakklandi árið 1989. Ég kom stax heim frá námi og hóf að leita mér að starfi á einhverri 
stofu en fékk ekki fastráðningu heldur starfaði sem verktaki ýmist í samstarfi við aðra arkitekta eða 
fyrir eigin viðskiptavini. Á þessum árum var heldur þröngt um stöður á stofum og verkefnaöflun 
erfið hjá einyrkjum. Þannig var komið fyrir mér um 1992-3 að ég kannaði möguleika mína á að 
njóta réttar míns til atvinnuleysisbóta, enda gert að greiða tryggingargjald af öllum tekjum mínum.

Eftir nokkra skoðun komst ég að því að mér, og mönnum í minni stöðu, var gert illmögulegt 
að fá nokkuð af þeim skatti sem okkur er gert að greiða (m.a. til atvinnuleysisbóta) nema með þeim 
afarkostum og slíku regluverki að slíkt var (mér) óásættanlegt.

I fyrsta lagi var útreikningur bóta slíkur að réttur minn varð því næst að engu gerður.
Það voru sem sagt rauntekjur sem áttu að ráða hlutfalli bóta. Þannig var meðaltal undanfarinna 12 
mánaða fyrir skráningu, notað sem teljari í hlutfallsbroti bóta en nefnarinn voru svokallaðar 
viðmiðunartekjur (einyrkja) í minni grein. Viðmiðunartekjur voru þá óraunhæf (of há) tala að mínu 
mati (eru það trúlega enn). -  Reyndar skil ég ekki hvemig “hið opinbera” getur gefið út slíka 
viðmiðun, í lagaumhverfi sem heimilar ekki samráð um taxta sjálfstætt starfandi stétta. Hlutfall 
þessa brots var síðan notað tíl að reikna út hversu miklu af fullum atvinnuleysisbótum ég 
hefði rétt á.

Það varð mér stax ljóst að þessi lögu eru ekki sniðin að minni atvinnugrein þótt þau eigi að 
ná yfir hana. Þar ber að geta að jafnvel þótt meðaltekjur væru vel yfir hámarki bóta (sem sniðnar 
voru að launum verkafólks) voru viðmiðunartekiumar það háar að fullur réttur skapaðist ekki.
Þess ber einnig að gæta að sá sem “rær einn til fiskiar” of upplifir minnkandi “afla” verður ekki fVrir 
snöggri tekiuskerðingu heldur dreeur smátt og smátt úr tekium hans. ólíkt t.d. launamanni sem dag 
einn missir vinnuna (fulla vinnu). Ég tel fáa í minni stöðu sækjast svo mjög eftir því að skrá sig 
atvinnulausa að þeir þrauki ekki í lengstu lög til að fara á þann óskemmtilega lista.

Auk þessara óréttlátu reglu, ber þeim sem þiggur bætu eftir þeim (að viðlögðu 
drengskaparheiti að mig minnir) að að láta af allri beirri starfsemi sem hann hefur stundað oe skal 
endurgreiða rikinu bá upphæð sem hann hefur faáðasamlegart fengið tvöfalt til baka.

Tilefni þess bréf er þó ekki ofangreint óréttlæti þótt undimtaður telji fulla ástæðu til að 
athuga þessi lög nánar enda hljót þessi þau að jaðra við mannréttindabrot..

Nú þegar embætti þitt hefur/hyggst leggja fram frumvarp til laga til að heimila fyritækjum að 
(endur)ráða fólk til hlutastarfa, en það hefði samt sem áður rétt til atvinnuleysisbóta á móti launum. 
Mér finnst þetta í sjálfu sér réttlát lagbreyting.

Undirritaður réð sig sem fastráðinn launþega á teiknistofu í upphafi þessa árs, en hefur eins 
og aðrir starfsmenn stofunnar fengið uppsagnarbréf sem tekur gildi um áramót. Framundan sé ég 
sama gamla harkið á hinum fijálsa markaði, aðeins trúlega á enn harðari nótum nema, eins og illur 
grunur segir mér, að þar með missi ég allan rétt til atvinnuleysisbóta.

Ef uppsögn mín kemur til framkvæmdar teldi ég réttlætismál að ég fengi að stimda bau fáu 
verkefni sem mér bióðast. en fá á móti bær atvinnulevsisbætur sem aðrir í “hlutastarfi” hafa rétt á.

Fyrirspurn min til háttvirts félagsmáiaráðherra er hvort gert sé ráð fyrir fólki í minni 
stöðu í því frumvarpi sem lagt verður (liggur) fyrir alþingi og á að taka til atvinnuleysisbóta 
fyrir fólk í hlutastörfum.
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